
 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI 
n. 207 del 17 giugno 2024 

Oggetto:  SERVIZIO CONDUZIONE SCUOLABUS DI PROPRIETA' COMUNALE PER 
IL TRASPORTO ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025 CON FACOLTÀ DI 
RIPETIZIONE PER L’ANNO SCOLASTICO 25/2026 E PROROGA TECNICA 
PER MESI SEI. AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELLA DITTA  F.LLI 
GALLO AUTO SAS DI GALLO GIORGIO E C. (CIG B0B6942463). 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Premesso che l'appalto per il servizio di conduzione scuolabus di proprietà comunale 
per il trasporto alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado per l’anno scolastico 
2023/2024 è in scadenza e pertanto occorre provvedere in merito al fine di garantire il servizio 
per il prossimo anno scolastico. 

Dato atto che con propria determinazione:  
1. n. 68 del 26.02.2024 si è provveduto ad approvare il capitolato speciale di appalto per la 

finalità sopra indicata comportante una spesa presunta di € 26.548,58 annuo oltre IVA al 
10% pari a € 2.654,86 per un totale complessivo di € 29.203,44 (153,46 costo giornaliero 
x 173gg. presunti) per costo servizio previsto per l’anno scolastico 2024/205 con facoltà 
di ripetizione dell’appalto per l’anno scolastico 2025/2026 e proroga tecnica di mesi sei 
per una spesa complessiva di € 73.008,60 (comprensiva di IVA al 10%) come di seguito 
specificato: 

Anno Scolastico Importo giornaliero n. giorni 
(presunti) Imponibile IVA 10% Totale 

2024/2025 153,46 173,00 26.548,58 € 2.654,86 € 29.203,44 € 
 2025/2026 (ripetizione) 153,46 173,00 26.548,58 € 2.654,86 € 29.203,44 € 

Proroga tecnica  
giugno 2026 

dicembre2026 153,46 86,50 13.274,29 € 1.327,43 € 14.601,72 € 
Totale appalto  66.371,45 € 6.637,15 € 73.008,60 € 

2. n. 69 del 26.02.2024 si è provveduto ad approvare l’avviso di manifestazione di interesse 
pubblicato in pari data all’Albo Pretorio Comunale e nella Sezione Avvisi del Sito 
Istituzionale sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio (pubblicata in data 26.02.2024 con 
scadenza al 07.03.2024 ore 10.00) e che la medesima determinazione è stata anche 
pubblicata nella Sezione Amministrazione trasparente – sottosezione bandi di gara e 
contratti; 

3. con determina n. 81 del 07.03.2024 si è provveduto ad invitare alla procedura negoziata 
per l’affidamento del servizio di conduzione scuolabus comunale degli alunni frequentanti 
la scuola primaria e secondaria di primo grado per l’anno scolastico 2024/2025 (con 
possibilità di ripetizione per l'a.s. 2025/2026 oltre proroga tecnica per mesi 6) i soggetti 
che ne hanno fatto richiesta nei termini fissati a pena di esclusione dall’avviso di 
manifestazione di interesse ed in possesso dei requisiti ivi indicati, come di seguito: 

1. prot. Com.le n. 1257/2024;  



2. prot. Com.le n. 1273/2024; 

3. prot. Com.le n. 1311/2024. 

 

Premesso inoltre che: 
a) alla scadenza del termine utile per la presentazione delle offerte solo due operatori 

hanno partecipato alla procedura negoziata indetta tramite portale MEPA, in particolare: 
1. Ditta F.LLI GALLO AUTO SAS DI GALLO GIORGIO E C. che ha proposto un ribasso 

d’asta pari allo 0.567% applicato ad ogni giorno di servizio; 
2. Ditta MARIETTA ALDO che ha offerto un ribasso pari allo 0.12% applicato ad ogni giorno 

di servizio; 
b) in data 14.03.2024 il RUP con l’assistenza di due testimoni, giusto verbale n. 1/2024 ha 

provveduto a proporre l’aggiudicazione in favore della Ditta F.LLI GALLO AUTO SAS DI 
GALLO GIORGIO E C., in quanto soggetto proponente una maggiore offerta; 

c) a seguito della proposta di aggiudicazione si è provveduto ad effettuare le verifiche di 
legge: 

 Agenzia delle Entrate 
 Casellario giudiziale 
 Carichi pendenti 
 Durc  
d) Le verifiche effettuate hanno dato esito positivo e pertanto in data 17.06.2024 si è 

provveduto ad aggiudicare in favore della F.LLI GALLO AUTO SAS DI GALLO GIORGIO 
E C. che ha proposto un ribasso d’asta pari allo 0.567% applicato ad ogni giorno di 
servizio ad un costo giornaliero e complessivo distinto per annualità come meglio di 
seguito evidenziato: 

ANNO 2024 

NETTO IVA 10% LORDO 

10.986,47 € 1.098,65 € 12.085,12 € 

   
ANNO 2025 

NETTO IVA 10% LORDO 

26.417,74 € 2.641,77 € 29.059,51 € 

   

ANNO 2026 

NETTO IVA 10% LORDO 

28.590,91 € 2.859,09 € 31.450,00 € 

 
Totale CON IVA anni 2024/25 - 2025/26 + 6 mesi 72.594,64 € 
Totale NETTO    65.995,12 € 

Atteso che con determina n. 81 del 07.03.2024 si è provveduto alla prenotazione della spesa 
alla Missione 04, programma 06, Titolo 1, Macroaggregato 103, Cap 1900 1417 500 
“Prestazione di servizi per il trasporto alunni”: 

a) per l’anno 2024 la somma presunta di € 11.049,12 oltre IVA 10% per un totale di € 
12.154,03 con imputazione della spesa sulla gestione competenza 2024, del bilancio 
relativo al triennio 2024 - 2026 con previsione di esigibilità nel corrente anno 2024; 



b) per l’anno 2025 la somma presunta di € 26.548,58 oltre IVA 10% per un totale di € 
29.203,44 con imputazione della spesa sulla gestione competenza 2025, del bilancio 
relativo al triennio 2024 - 2026 con previsione di esigibilità nel prossimo anno 2025; 

c) per l’anno 2026 la somma presunta di € 28.773,75 oltre IVA 10% per un totale di € 
31.651,13 con imputazione della spesa sulla gestione competenza 2026, del bilancio 
relativo al triennio 2024 - 2026 con previsione di esigibilità nel prossimo anno 2026. 

Richiamati: 
- l’art. 164 comma 2 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;   

- l’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;  

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 

- il decreto sindacale n. 11 del 10 dicembre 2022 con il quale è stata nominata Responsabile 
dell’Area Giuridico Amministrativa la Dr.ssa Diana Verneau;   

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 27 dicembre 2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2024/2026 nonché con le 
successive deliberazioni di variazione ed integrazione; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 27 dicembre 2023 con le quali con la 
quale sono stati assegnati gli obiettivi e le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 
nonché con le successive deliberazioni di variazione ed integrazione; 

- l’art. 191 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

Dato atto che la spesa viene imputata ai bilanci di previsione per gli esercizi 2024, 2025 
e 2026 in quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del decreto 
legislativo 267/2000 e che l’obbligazione passiva verrà giuridicamente perfezionata nel 
medesimo esercizio finanziario. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile 
ai sensi degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 
18.8.2000 nonché dell’art. 37 dello Statuto comunale. 

DETERMINA 

Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale della 
presente dispositivo. 

Di aggiudicare il “Servizio di conduzione scuolabus di proprietà comunale per il 
trasporto alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado per gli anni scolastici 
2024/2025 2025/2026 + mesi 6 di proroga tecnica in attesa di gara, in favore dell’Impresa Ditta 
F.LLI GALLO AUTO SAS DI GALLO GIORGIO E C. con sede legale in Nizza Monferrato Piazza 
Garibaldi n. 5 (AT) – P.IVA 0189730052 verso il corrispettivo: 

1. per l’anno 2024 la somma di € 10.986,47 oltre IVA 10% pari ad € 1.098,65 per un totale 
di € 12.085,12 con imputazione della spesa sulla gestione competenza 2024, del 
bilancio relativo al triennio 2024 - 2026 con previsione di esigibilità nel corrente anno 
2024; 

2. per l’anno 2025 la somma di € 26.417,74 oltre IVA 10% pari ad € 2.641,77 per un totale 
di € 29.059,51 con imputazione della spesa sulla gestione competenza 2025, del 
bilancio relativo al triennio 2024 - 2026 con previsione di esigibilità nel prossimo anno 
2025; 

3. per l’anno 2026 la somma presunta di € 28.590,91 oltre IVA 10% pari ad e 2.859,09 per 
un totale di € 31.450,00 con imputazione della spesa sulla gestione competenza 2026, 



del bilancio relativo al triennio 2024 - 2026 con previsione di esigibilità nel prossimo anno 
2026. 

Di rilevare che l’impresa aggiudicataria dovrà provvedere a costituire cauzione definitiva 
in relazione all’importo contrattuale ed adempiere alle richieste di documentazione, ove non 
acquisibile d’ufficio. 

Di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà attraverso portale MEPA. 

  Di impegnare la spesa nel modo seguente: 

1. per l’anno 2024 la somma di € 10.986,47 oltre IVA 10% pari ad € 1.098,65 per un totale 
di € 12.085,12 con imputazione della spesa sulla gestione competenza 2024, del 
bilancio relativo al triennio 2024 - 2026 con previsione di esigibilità nel corrente anno 
2024; 

2. per l’anno 2025 la somma € 26.417,74 oltre IVA 10% pari ad € 2.641,77 per un totale di € 
29.059,51 con imputazione della spesa sulla gestione competenza 2025, del bilancio 
relativo al triennio 2024 - 2026 con previsione di esigibilità nel prossimo anno 2025; 

3. per l’anno 2026 la somma presunta di € 28.590,91 oltre IVA 10% pari ad e 2.859,09 per 
un totale di € 31.450,00 con imputazione della spesa sulla gestione competenza 2026, 
del bilancio relativo al triennio 2024 - 2026 con previsione di esigibilità nel prossimo anno 
2026; 

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

83 2024 04061 1900 1417 500 Servizio di conduzione scuolabus di proprietà 
comunale per il trasporto alunni della scuola 
primaria e secondaria di primo grado - 2024 12.085,12 

83 2025 04061 1900 1417 500 Servizio di conduzione scuolabus di proprietà 
comunale per il trasporto alunni della scuola 
primaria e secondaria di primo grado - 2025 29.059,51 

83 2026 04061 1900 1417 500 Servizio di conduzione scuolabus di proprietà 
comunale per il trasporto alunni della scuola 
primaria e secondaria di primo grado - 2026 31.450,00 

Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell'art. 29, 
del D.Lgs. 50/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs, 267/2000.

 
Fiano, 17/06/2024 

 

Il Funzionario Responsabile 
dr.ssa Diana VERNEAU 

Documento firmato digitalmente 
 
 

 
  

 

 


